
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Яровое
№ V

Об установлении размера родительской 
платы за присмотр и уход за ребенком в 
муниципальных бюджетных дошкольных 
образовательных учреждениях
(организациях, реализующих
образовательную программу
дошкольного образования) города Яровое 
Алтайского края

“I

В соответствии с частью 2 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указом Губернатора 
Алтайского края от 18.12.2024 № 200 «О внесении изменения в Указ 
Губернатора Алтайского края от 28.10.2022 №167», письмом Министерства 
образования и науки Алтайского края от 18.12.2024 № 23-02/22/1167

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) (родительская плата) за присмотр и уход за ребенком в 
муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях 
(образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования) города Яровое Алтайского края в сумме 2621 рублей 
в месяц с 01.01.2025 года.

2. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, детьми с туберкулезной интоксикацией 
родительская плата не взимается.

За присмотр и уход за детьми граждан (родителей, законных 
представителей), проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных 
силах Российской Федерации по контракту, граждан, заключивших контракт 
(имевших иные правоотношения) с организациями, содействующими 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные силы Российской 
Федерации, граждан, находящихся на военной службе в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, 



2

указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об 
обороне», граждан, призванных на военную службу в Вооруженные силы 
Российской Федерации по мобилизации, граждан, заключивших в соответствии 
с пунктами 3,5,7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О 
воинской обязанности и военной службе» контракт о прохождении военной 
службы, при условии их участия в специальной военной операции, граждан, 
непосредственно выполняющих (выполнявших) задачи по охране 
государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к 
районам проведения специальной военной операции на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, том числе 
военнослужащих, уволенных с военной службы в связи с получением ранения 
(контузия, травма, увечье) или заболевания, погибших (умерших) при 
исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной 
военной операции родительская плата не взимается на срок до 31.12.2025 года.

3. Признать утратившими силу с 01.01.2025 постановления 
Администрации города Яровое Алтайского края от 28.12.2022 № 1236 «Об 
установлении размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 
муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях 
(организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования) города Яровое Алтайского края», от 22.12.2023 №1751 «О 
внесении изменений в постановление Администрации города Яровое от 
28.12.2022 № 1236 «Об установлении размера родительской платы за присмотр 
и уход за ребенком в муниципальных бюджетных дошкольных 
образовательных учреждениях (организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования) города Яровое Алтайского края», от 
31.05.2024 № 597 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое от 28.12.2022 № 1236 «Об установлении размера родительской 
платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных бюджетных 
дошкольных образовательных учреждениях (организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования) города Яровое 
Алтайского края».

4. МБУ «Инфоцентр г.Яровое» опубликовать настоящее постановление в 
газете «Яровские вести».

5. Отделу информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава города В.И. Шилов


